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laden, til skarpere forhørsmetoder og til admini- 
strativt tolererede brud på gældende lov både 
nationalt og internationalt. 

Begiver Vesten sig ud på denne glidebane, 
har terroristerne allerede vundet en vigtig sejr. 
De vil have undergravet retsstaternes tro på sig 
selv og deres eget højere formål, som er den en- 
keltes værdighed i det større samfund. Antiter- 
rorkrigen må ikke, hvor nødvendig den end kan 
være, føre til foragt for retsstaten. 

Alt, hvad jeg indtil nu har sagt, er uddrag af 
Jyllands-Postens leder den 12. marts i år. Jeg kan 
helt tilslutte mig de principielle overvejelser i 
denne leder, og det er derfor, at vi har fundet det 
vigtigt at rejse denne forespørgselsdebat om, 
hvad regeringen vil gøre for at sikre, at USA 
overholder de internationale konventioner i for- 
hold til de fanger, der er på Guantånamobasen. 

Besvarelse 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil indledningsvis sige, at jeg er ganske enig i 
Jyllands-Postens leder af 12. marts i år. Retssam- 
fundet er et umisteligt gode. Det er faktisk også 
dette retssamfund og dette umistelige gode, der 
forsvares i opgøret med terroristerne, som jo 
præcis vil ødelægge retssamfundet. Derfor dre- 
jer det sig selvfølgelig også om at sikre retssam- 
fundet i opgøret med terrorismen. 

Kl. 18.50 
I den konkrete sag vil jeg godt sige, at rege- 

ringen ønsker den hurtigst mulige afklaring af 
den tilbageholdte danskers sag. Det har vi hele 
tiden gjort, og vi har hele tiden gjort, hvad vi 
kunne, og vi gør fortsat alt, hvad vi kan. Vi har 
tæt dialog med de relevante amerikanske myn- 
digheder, dvs. State Department og Pentagon, 
og drøfter sagen med dem. 

Vi har i forskellige udvalg og også i spørgeti- 
den her i Tinget flere gange haft lejlighed til at 
drøfte spørgsmålet om den tilbageholdtes sta- 
tus. For få uger siden kunne medlemmerne af 
Det Udenrigspolitiske Nævn og Retsudvalget 
også selv diskutere spørgsmålet med den an- 
svarlige i State Department. 

Regeringen påtænker ikke særlige initiativer 
vedrørende status for den tilbageholdte dansker 
på Guantármmo. Vi konstaterer, at USA har ud- 
talt, at de tilbageholdte behandles i overens- 
stemmelse med principperne i 3. Genévekon- 
vention om krigsfanger. Regeringen tillægger 
det afgørende vægt, at de tilbageholdte behand- 

les humant, og at deres situation overvåges af 
Den Internationale Røde Kors Komité, som har 
adgang til at besøge de tilbageholdte. 

Spørgsmålet om domstolsbehandling opstår 
ikke, før der fra amerikansk side måtte blive 
indledt retsskridt mod den danske fange, i hvil- 
ket tilfælde den sædvanlige retssikkerhedsga- 
ranti selvsagt skal iagttages. 

Uanset den principielle interesse spørgsmå- 
let om de tilbageholdtes folkeretlige status har, 
er det jo ikke af direkte betydning for vore mu- 
ligheder for at nå frem til en afklaring af den til- 
bageholdte danskers sag i konsultation med 
USA. 

Vi har fra første færd ført en aktiv linje i den- 
ne sag. Det har jeg løbende holdt Folketinget un- 
derrettet om. På grund af de fortrolighedshen- 
syn, som sagen påkalder sig, er denne underret- 
ning givet til de relevante folketingsudvalg. 
Men lad mig her rekapitulere hovedelementerne 
i vores indsats: 

Så snart den danske statsborger var blevet til- 
bageholdt i Afghanistan, meddelte jeg Tinget 
det her i en spørgetid, straks efter at jeg fik op- 
lysningen. Vi sendte straks efter en medarbejder 
til landet for at etablere kontakt til ham, hvilket 
lykkedes via Røde Kors. Delegationer fra Kø- 
benhavn var på Guantånamo i marts og i no- 
vember sidste år og igen i sidste måned. Et nyt 
besøg på basen finder sted i næste uge. 

Den tilbageholdte dansker har det godt og 
har adgang til at brevveksle med sin familie. 
Medarbejdere fra Udenrigsministeriet var i Wa- 
shington i september og i november sidste år. 
Den amerikanske ambassadør Prosper, som i 
State Department er ansvarlig for de tilbage- 
holdte, var i København den 10. og 11. marts, og 
flere folketingsmedlemmer talte med ham, og 
ngo'er talte med ham. I sidste måned var en de- 
legation så igen i Washington. 

Der har været regelmæssige kontakter ad di- 
plomatiske kanaler, ligesom jeg selv rejste 
spørgsmålet igen over for viceforsvarsminister 
Wolfowitz i december sidste år, og vi har så også 
flere gange haft direkte kontakter med den ame- 
rikanske ambassade om sagen. 

Vi har nøje fulgt danskerens situation og hans 
sag. Vi er i en seriøs dialog med USA om deres 
generelle politik, om vores krav om human be- 
handling og deres planer for efterforskning af 
terrorisme og derefter mulige retslige skridt. 

Alle vestlige lande følger nu som vi en diplo- 
matisk linje, og ingen har opnået bedre eller an- 
dre resultater end vi. 


